АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 2 ноября 2023 года № 33/221-1

О результатах проверки итоговых
финансовых отчетов о поступлении и
расходовании средств избирательных
фондов кандидатов, избирательных
объединений при проведении выборов
депутатов Совета депутатов Алексеевского
городского округа второго созыва
10 сентября 2023 года

Заслушав информацию заместителя председателя Алексеевской
территориальной избирательной комиссии, руководителя Контрольно-
ревизионной службы при Алексеевской территориальной избирательной
комиссии С. А. Бутко о результатах проверки итоговых финансовых отчетов
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов,
избирательных объединений при проведении выборов депутатов Совета
депутатов Алексеевского городского округа второго созыва 10 сентября 2023
года, в соответствии со статьей 60 Федерального закона «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации», частью 9 статьи 68, статьей 70 Избирательного
кодекса Белгородской области, Алексеевская территориальная избирательная
комиссия постановляет:

1. Утвердить сводные сведения о поступлении и расходовании средств
избирательных фондов избирательных объединений при проведении выборов
депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа второго созыва
10 сентября 2023 года по единому избирательному округу (приложение 1).

2. Утвердить сводные сведения о поступлении и расходовании средств
избирательных фондов кандидатов при проведении выборов депутатов
Совета депутатов Алексеевского городского округа второго созыва 10
сентября 2023 года по 12  одномандатным избирательным округам
(приложение  2).

2

3. Информацию о результатах проверки итоговых финансовых отчетов
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов,
избирательных объединений при проведении выборов депутатов Совета
депутатов Алексеевского городского округа второго созыва 10 сентября 2023
года принять к сведению (приложение 3).

4. Направить сводные сведения о поступлении и расходовании средств
избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений и
информацию о результатах проверки итоговых финансовых отчетов о
поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов,
избирательных объединений при проведении выборов депутатов Совета
депутатов Алексеевского городского округа второго созыва 10 сентября 2023
года в  Совет депутатов Алексеевского городского округа.

5. Разместить настоящее постановление на страницах Алексеевской
территориальной избирательной комиссии официальных сайтов
Избирательной комиссии Белгородской области и органов местного
самоуправления Алексеевского городского округа в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
секретаря Алексеевской территориальной избирательной комиссии
Е.В.Собина.

Председатель
Алексеевской территориальной

избирательной комиссии

А.И.Гончарова

Секретарь
Алексеевской территориальной

избирательной комиссии

Е.В.Собина

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Алексеевской ТИК
от «2» ноября 2023 года №33/221-1

ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки итоговых финансовых отчетов
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов,

избирательных объединений при проведении выборов депутатов Совета
депутатов Алексеевского городского округа второго созыва

10 сентября 2023 года

Для финансирования своей избирательной кампании на выборах
депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа второго созыва
10 сентября 2023 года специальные избирательные счета для формирования
избирательных фондов открыли в дополнительном офисе № 8592/100 ПАО
Сбербанк 2 местных и 1 региональное отделения политических партий:
Алексеевское местное отделение Всероссийской политической партии
«Единая Россия», Местное отделение Социалистической политической
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в
Алексеевском городском округе, Белгородское региональное отделение
политической партии ЛДПР - Либерально-демократическая партия России  и
2 кандидата, выдвинутых по 6 и 10 Алексеевским одномандатным
избирательным округам.

Согласно представленным, в соответствии с частью 9 статьи 68
Избирательного кодекса Белгородской области, итоговым финансовым
отчетам о поступлении и расходовании средств избирательных фондов,
кандидатами, избирательными объединениями, всего на 5 специальных
избирательных счетов поступило денежных средств на сумму 1 984 350,00
рублей, при этом 1 859 350,00 рублей в установленном порядке, 125
000,00 рублей поступили с нарушением установленного порядка.

Средства, поступившие с нарушением установленного порядка,
возвращены жертвователям.

В избирательные фонды избирательных объединений поступило
1789050,00 рублей, в том числе:

- собственных средств избирательных объединений в размере 269
050,00 рублей (избирательный фонд Белгородского регионального отделения
политической партии ЛДПР - Либерально-демократическая партия России);

- добровольные пожертвования гражданина в размере 100 000,00
рублей (избирательный фонд Местного отделения Социалистической
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА
ПРАВДУ» в Алексеевском городском округе);

-добровольные пожертвования юридического лица 1 420 000,00 рублей
(избирательный фонд Алексеевское местное отделение Всероссийской
политической партии «Единая Россия»).

4

В избирательные фонды кандидатов, поступило 70 300,00 рублей, в их

числе - собственные средства кандидатов - 70 300,00 рублей.
Кандидатами и избирательными объединениями на выборах всего

израсходовано 1 841 230,00 рублей
Сумма расходов из избирательных фондов 3 избирательных

объединений, составляет 1 771 330,00 рублей.
Сумма расходов из избирательных фондов 2 кандидатов в депутаты по

Алексеевским одномандатным избирательным округам №6 и №10 составляет
69900,00 рублей.

Основные расходы связаны с финансированием предвыборной
агитации, при этом:

- на выпуск и распространение печатных и иных агитационных
материалов израсходовано – 598150,00 рублей;69900,00 рублей

на оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных)
юридическими лицами или гражданами РФ по договорам – 1 173 180,00
рублей (исключительно расходы Алексеевского местного отделения
Всероссийской политической партии «Единая Россия»).

Основные расходы связаны с финансированием предвыборной
агитации:

- на выпуск и распространение печатных и иных агитационных
материалов израсходовано - 69900,00 рублей

Все представленные итоговые финансовые отчеты введены в задачу
«Контроль избирательных фондов» ГАС «Выборы». Внутренняя и
камеральная проверки пройдены.

В соответствии со статьей 60 Федерального закона «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации», статьей 70 Избирательного кодекса Белгородской
области, постановлением ЦИК России от 27 марта 2006 года № 174/1121-4
«О методических рекомендациях по организации деятельности
избирательных комиссии и созданных при них контрольно-ревизионных
служб по контролю за избирательными фондами кандидатов, избирательных
объединений, достоверность представленных сведений о доходах и об
имуществе», постановлением Алексеевской территориальной избирательной
комиссии от 15 июня 2023 года №18/95-1 «Об Инструкции о порядке
формирования и расходования денежных средств избирательных фондов
кандидатов при проведении выборов депутатов Совета депутатов
Алексеевского городского округа второго созыва 10 сентября 2023 года»
Контрольно-ревизионная служба при Алексеевской территориальной
избирательной комиссии с 19 по 28 сентября 2023 года провела проверку
итоговых финансовых отчетов и первичной финансовой документации
кандидатов, избирательных объединений представленных в сроки,
установленные законодательством. При проверке итоговых финансовых
отчетов о поступлении и расходовании средств избирательных фондов

5

кандидатов, избирательных объединений установлено, что расходы на
проведение избирательной кампании носили целевой характер,
подтверждены первичными финансовыми документами и обоснованы.

При составлении итоговых финансовых отчетов требования
Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», Избирательного кодекса Белгородской области от 1 апреля 2005
года № 182 и Инструкции о порядке формирования и расходования
денежных средств избирательных фондов кандидатов при проведении
выборов депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа
второго соблюдены. Итоговые отчеты представлены в сброшюрованном виде
и имеют сквозную нумерацию.

К итоговым финансовым отчетам приложены пояснительные записки,
первичные финансовые документы, подтверждающие поступление средств
на специальные избирательные счета избирательных фондов и расходование
этих средств, справки о закрытии специального избирательного счета
избирательного фонда, сведения по учету поступления и расходования
средств избирательного фонда, а также экземпляры печатных предвыборных
агитационных материалов или их макеты.

По результатам проверки итоговых финансовых отчетов о поступлении
и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных
объединений не усматривается оснований для применения мер реагирования,
предусмотренных статьями 5.17-5.20, 5.50 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Заместитель председателя
Алексеевской территориальной избирательной

комиссии, руководитель Контрольно-ревизионной
службы при Алексеевской территориальной

избирательной комиссии

С.А.Бутко

К
од

 с
тр

ок
и

С
ве

де
ни

й

ИТОГО

А
нд

ре
ев

 П
ет

р
Ф

ед
ор

ов
ич

О
ну

пр
ие

нк
о

О
кс

ан
а

Ю
рь

ев
на

Шифр
строки

Сумма,
руб.

Сумма, руб. Сумма, руб.

2 3 4 5
1 Поступило средств в избирательный фонд, всего 10 70300,00 35300,00 35000,00

1.1 Поступило средств в установленном порядке для
формирования избирательного фонда

20 70300,00 35300,00 35000,00

1.1.1 Собственные средства кандидата, избирательного
объединения

30 70300,00 35300,00 35000,00

1.1.2 Средства, выделенные кандидату, выдвинувшего его
избирательным объединением

40 0,00 0 0

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0,00 0 0
1.1.4. Добровольные пожертвования юридического лица 60 0,00 0 0

1.2

Поступило в избирательный фонд денежных средств,
подпадающих под действие частей 5 и 7 ст. 67
Избирательного кодекса Белгородской области от 01.04.05
г., № 182*

70 0,00 0 0

1.2.1 Собственные средства кандидата, избирательного
объединения

80 0,00 0 0

1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшего его
избирательным объединением

90 0,00 0 0

1.2.3 Средства гражданина 100 0,00 0 0
1.2.4 Средства юридического лица 110 0,00 0 0

2 Возвращено денежных средств из избирательного
фонда, всего

120 0,00 0 0

2.1 Перечислено в доход бюджета 130 0,00 0 0
2.2 Возвращено жертвователям денежных средств,

поступивших с нарушением установленного порядка
140 0,00 0 0

2.2.1
Гражданам, которым запрещено осуществлять
пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в
платежном документе

150 0,00
0 0

2.2.2
Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять
пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в
платежном документе

160 0,00
0 0

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных
пожертвований

170 0,00 0 0

2.3 Возвращено жертвователям денежных средств,
поступивших в установленном порядке

180 0,00 0 0

3 Израсходовано средств, всего 190 69900,00 35300,00 34600,00

3.1 На организацию сбора подписей избирателей 200 0,00 0 0

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора
подписей избирателей

210 0,00 0 0

3.2 На предвыборную агитацию через организации
телерадиовещания

220 0,00 0 0

3.3 На предвыборную агитацию через редакции периодических
печатных изданий

230 0,00 0 0

Приложение 2
УТВЕРЖДЁН

постановлением Алексеевской ТИК
от «2» ноября 2023 года №33/221-1

в том числе

СВОДНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЁТ
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов

выборы депутатов Совета депутатов Алексеевского гордского округа второго созыва
 Алексеевские одномандатные избирательные округа № 6,№10

(одномандатный избирательный  округ)

дополнительный офис № 8592/100 ПАО Сбербанк, Белгородская область, г.Алексеевка,  пер.1-й Мостовой,2

(номер специального избирательного счета, наименование и адрес кредитной организации)

Фамилия, имя и отчество кандидата

Строка финансового отчета

1

из них

из них

в том числе

из них

в том числе

3.4 На предвыборную агитацию через сетевые издания 240 0,00 0 0

3.5 На выпуск и распространение печатных материалов и иных
агитационных материалов

250 69900,00 35300,00 34600,00

3.6 На проведение публичных массовых мероприятий 260 0,00 0 0

3.7 На оплату работ (услуг) информационного и
консультационного характера

270 0,00 0 0

3.8
На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных)
юридическими лицами или гражданами РФ по договорам

280 0,00 0 0

3.9 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с
проведением избирательной кампании

290 0,00 0 0

4

Распределено неизрасходованного остатка средств
фонда пропорционально перечисленным в
избирательный фонд  денежным средствам

300 400,00 0 400,00

5
Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется
банковской справкой) (стр.310=стр.10-стр.120-стр.190-стр.300)

310 0,00 0,00 0,00

Председатель Алексеевской территориальной
избирательной комиссии А.И.Гончарова

 М.П. (подпись)

	АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	приложение
	кандидаты